
 

 

HOTĂRÂREA Nr.80 
din 01.08.2025 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 5 din 19.01.2004 privind înființarea 
ordonatorului terțiar de credite la Școala cu clasele I-VIII Pojorâta 

 
     Consiliul Local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava,  
 
 Având în vedere : 
 - Referatul prezentat de primarul comunei Pojorâta, domnul Ioan-Bogdan Codreanu, înregistrat la nr. 
5182/31.07.2025; 

 - Raportul de specialitate, întocmit de domnul Mihai - Cristian Cârloanţă, şeful biroului financiar-
contabil, înregistrat la nr. 5183/31.07.2025; 
   - Raportul de avizare al Comisiei  numărul 1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, protecţia mediului, agricultură, 
prestări servicii, urbanism şi  comerţ, înregistrat la nr.5184/31.07.2025; 
           - Raportul comisiei nr.2 pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, activitati 
social culturale, culte, protectie copii, înregistrat la nr. 5185/31.07.2025; 
           - Raportul comisiei nr.3 pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii 
si linistii publice, a drepturilor cetatenilor, înregistrat la nr.5186/31.07.2025; 
           - Prevederile art. 19 și următoarele din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, cu 
modificările și completările ulterioare; 
          - Prevederile art.3 și următoarele din Ordonanța Guvernului României nr. 119/1999 privind auditul 
intern și controlul financiar preventiv, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Raportul auditului intern nr. 6540/30.07.2025, înregistrat la nr. 5178/31.07.2025; 
   În temeiul art. 129, alin.1), alin.2), lit.,,d”, alin.7) , lit.„a” şi art.139, alin. (1), art.140, alin.(1) şi 
art.196, alin.(1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ ,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.I.  Alin.1) Art.1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. nr. 5 din 19.01.2004 
privind înființarea ordonatorului terțiar de credite la Școala cu clasele I-VIII Pojorâta se modifică și va 
avea următorul cuprins :,, se aprobă organizarea Școlii cu clasele I-VIII Pojorâta ca instituție publică cu 
personalitate juridică de interes local”. 
                      Alin.2) Instituția menționată la alin.1) are personalitate juridică și se organizează conform Hotărârii 
Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 111/15.11.2024 privind aprobarea reţelei unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat de pe teritoriul comunei Pojorâta, judeţul Suceava, pentru anul şcolar 2025-2026. 

Art.II. Alin.1) Se abrogă art.2 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. nr. 5 din 19.01.2004 
privind înființarea ordonatorului terțiar de credite la Școala cu clasele I-VIII Pojorâta  

                      Alin.2) Ordonatorul terțiar de credite al școlii va proceda, conform prevederilor legale 
pentru desemnarea persoanei care exercită viza de control financiar preventiv. 
 
 
 
 
 



  Art.III. Primarul comunei Pojorâta, prin Serviciul financiar – contabil, impozite şi taxe, cultură şi 
bibliotecă va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 Contrasemnează: 
                          Alexandru RAIA                                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                         Elena – Smaranda LEHACI        
 


